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Elements personals dels tipus contemplats en les lletres a i b de l'apartat huit.3 de la Llei de l'impost 
sobre l'eliminació, incineració, coincineració i valorització energètica  

 

L'article 9 de la Llei 21/2017, de 28 de desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i 
financera (LIER, d'ara en avant), va crear l'impost sobre eliminació de residus en abocadors i incineració, 
coincineració i valorització energètica, amb la finalitat de fomentar, en l'àmbit de la Comunitat Valenciana, 
el reciclatge i la valorització dels residus, així com la disminució de l'impacte sobre el medi ambient derivat 
de la seua eliminació.  

Amb la finalitat d'acomodar l'impost a la Directiva (UE) 2018/851 del Parlament Europeu i del Consell, 
de 30 de maig de 2018, per la qual es modifica la Directiva 2008/98/CE, sobre els residus (d'ara en avant, 
Directiva (UE) 2018/851), i impulsar la prevenció de residus d'origen domèstic i la millora dels processos per 
a la seua reutilització i reciclatge, l’article 30 de la Llei 3/2020, de 30 de desembre, de mesures fiscals, de 
gestió administrativa i financera i d'organització de la Generalitat 2021, va modificar la redacció del punt 1 
de l'apartat quatre, relatiu a les exempcions, que va passar a tindre el següent tenor: 

“Quatre. Exempcions 

Estaran exempts de l'impost: 

1. El depòsit en abocadors de residus domèstics, així com la valorització energètica amb tractament 
previ de rebutjos de residus domèstics no perillosos la gestió integral dels quals siga competència de l'Estat 
o de la comunitat autònoma. S'entendran inclosos en aquest supòsit els residus similars als domèstics 
generats en les indústries. No estaran exempts els residus i rebutjos de residus domèstics competència de 
les entitats locals per als serveis d'eliminació que siguen sotmesos a les operacions d'eliminació en 
depòsit controlat, bé generats a la Comunitat Valenciana, bé eliminats a la Comunitat Valenciana, segons 
siga el cas.” 

 Atés que, a conseqüència de tal modificació, van deixar d'estar exempts els residus i rebutjos de 
residus domèstics l'eliminació en depòsit controlat dels quals siga competència de les entitats locals, en les 
lletres a i b de l'apartat huit.3 de l'article 9 de la Llei 21/2017, es van regular diversos tipus específics per a 
aquesta classe de residus, amb la següent redacció:   

“3. Tipus impositius per als residus i rebutjos de residus domèstics de competència municipal: 
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a) A pagar pels consorcis i ens locals i supramunicipals competents dels serveis d'eliminació de rebutjos 
de residus domèstics procedents de la fracció resta, en euros per tona mètrica, per a les tones depositades 
des de la tona 1 fins a la tona del límit anual respecte de les entrades en planta de fracció resta, segons la 
taula següent: 

 

 

 

 

 

Sent el límit de pagament el percentatge de rebuig a abocadors totals respecte d'entrades en planta. 
Es consideraran en aquest gravamen totes les tipologies de tones abocades de tot tipus: rebutjos de fracció 
resta, residus voluminosos, podes, recollida selectiva de bioresidus, entre altres. 

b) A pagar per les empreses gestores-operadores dels diferents abocadors que gestionen residus 
domèstics de la Comunitat Valenciana, en euros per tona mètrica, per a les tones per damunt dels límits de 
pagament del tipus impositiu a anterior. 

 

 

 

 

Es consideraran en aquest gravamen totes les tipologies de tones abocades, de qualsevol tipus.” 

En la present resolució es fixen els criteris per a identificar els elements personals de les tarifes 
anteriors; és a dir, qui té la condició de subjecte passiu i si ho és en qualitat de contribuent o substitut. En 
aquest últim cas, a més, s'assenyala a qui s’ha de repercutir l'impost, d'acord amb el que es preveu en 
l’apartat nou de l'article 9 de la LIER: 

 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

A  - 2 3 4 5 

Límit de 
pagament 

 44 % 44 % 43 % 42 % 41 % 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

B  20 40 60 76 80 
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I. Elements personals del tipus regulat en la lletra a de l'article 9.huit.3 de l’LTRE 

Aquest tipus impositiu grava el depòsit en abocador de la fracció resta procedent de les plantes de 
tractament, per a les tones situades per sota d'un percentatge de rebuig objectiu establit per a cada exercici. 
D'acord amb la dicció literal del precepte, correspon el seu pagament als consorcis i ens locals i 
supramunicipals competents dels serveis d'eliminació de rebutjos de residus domèstics. No obstant 
l'anterior, la norma no especifica si aquests ens compleixen les seues obligacions tributàries en qualitat de 
substituts o de contribuents. 

En el criteri emés per aquest centre directiu el 27 d'abril de 2022 es responia aquesta qüestió 
considerant que aquestes entitats resulten obligades al pagament de l'impost en qualitat de substituts del 
contribuent, conclusió que es va justificar en els següents termes: 

“La normativa bàsica estatal en matèria de gestió de residus atribueix a les entitats locals, com a servei 
obligatori, la recollida, el transport i el tractament dels residus domèstics. La Llei 10/2000, de 12 de 
desembre, de residus de la Comunitat Valenciana, concreta que correspon als municipis la prestació dels 
serveis públics de recollida, transport, valorització i eliminació dels residus urbans o municipals per si 
mateixos o mitjançant agrupacions, mancomunitats o qualsevol altra modalitat prevista en la legislació 
local, d'acord amb el que estableixen els plans autonòmics de residus. 

El Decret 55/2019, de 5 d'abril, del Consell, pel qual s'aprova la revisió del Pla integral de residus de la 
Comunitat Valenciana, estableix que els plans locals de residus hauran d'executar-se de manera 
col·laborativa amb consorcis de residus o entitats locals especialitzades en els serveis de valorització i 
eliminació competent, de tal manera que la recollida i transport dels residus correspon als municipis i el 
tractament d'aquests, incloent-hi les operacions de valorització i eliminació, gestió d'ecoparcs i, si és el cas, 
transferència de residus domèstics i assimilables, correspon als consorcis o entitats locals supramunicipals. 
Els municipis valencians han optat per la figura del consorci com a majoritària. Per a les 13 àrees de gestió 
existents, es disposa d'11 consorcis, una entitat metropolitana per al tractament de residus (EMTRE) en 
l'àrea de gestió V2 i l'Ajuntament d'Alacant en l'àrea de gestió A4. 

D'acord amb l'article 9.cinc.1 de la Llei 21/2017, de 28 de desembre, de mesures fiscals, de gestió 
administrativa i financera, relatiu a l'impost sobre l'eliminació, incineració, coincineració i valorització 
energètica de residus: 
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“1. Seran subjectes passius, a títol de contribuents, les persones, físiques o jurídiques i els ens sense 
personalitat jurídica als quals es refereix l'apartat 4 de l'article 35 de la Llei general tributària que depositen 
els residus en abocador, planta incineradora o coincineradora sense valorització d'energia o de valorització 
energètica. 

2. Tindran la consideració de subjectes passius, a títol de substituts del contribuent, les persones, 
físiques o jurídiques i els ens sense personalitat jurídica als quals es refereix l'apartat 4 de l'article 35 de la 
Llei general tributària, que siguen titulars de l'explotació dels abocadors, plantes incineradores o 
coincineradores sense valorització d'energia o de valorització energètica en les quals es depositen els 
residus.  

També tindran la consideració de substituts del contribuent les persones, físiques o jurídiques i els ens 
sense personalitat jurídica a què es refereix l'apartat 4 de l'article 35 de la Llei general tributària, que siguen 
perceptors dels imports econòmics corresponents a la gestió adequada del residu per part dels productors 
d'aquest, d'acord amb una norma legal, segons el principi de responsabilitat ampliada del productor.  

Els substituts del contribuent queden obligats a comprovar el pes o volum dels residus que s'entreguen 
en abocador, planta incineradora, coincineradora sense valorització d'energia o de valorització energètica, 
abans de gestionar-los. A aquest efecte, hauran d'instal·lar i mantindre mecanismes de pesatge o cubicatge.  

3. Tindran la consideració de responsables subsidiaris els posseïdors de residus, propietaris, 
usufructuaris, arrendataris o posseïdors per qualsevol títol de terrenys o immobles on s'efectuen els 
abandons de residus en llocs no autoritzats per la normativa de residus.  

No obstant això, no serà procedent la derivació de responsabilitat a la qual fa referència aquest apartat 
quan el posseïdor dels residus abandonats haja comunicat aquest abandó a l’administració responsable en 
matèria de medi ambiente, amb caràcter previ a l'emissió del document administratiu on es constate aquest 
abandó i es formalitze la retirada a gestor autoritzat dels residus abandonats.’ 

El tipus regulat en la lletra a de l'apartat huit.3 de l'article 9 de la Llei 21/2017 no és més que una 
especificació dels tipus de gravamen aplicables al depòsit en abocador dels rebutjos dels residus domèstics 
de competència municipal.  

Una interpretació sistemàtica dels apartats cinc.1 i 2 (primer paràgraf) de l'article 9 de la Llei 21/2017, 
ha de conduir a atribuir als municipis la condició de contribuents com a responsables de la recollida de 
residus en el seu terme municipal.  
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Per part seua, els consorcis i ens locals i supramunicipals competents dels serveis d'eliminació de 
rebutjos de residus domèstics tindran la condició de subjectes passius en qualitat de substituts del 
contribuent i, per consegüent, hauran de presentar la declaració i ingressar l'impost, que repercutiran 
íntegrament l'import de l'impost sobre els municipis, que estaran obligats a suportar-lo. No és obstacle per 
a aquesta interpretació que el mateix  precepte dispose que el tribut haja de ser ‘pagat’ per aquestes 
entitats, ja que correspon a aquests subjectes, en qualitat de substituts del contribuent, el compliment de 
les obligacions tributàries materials, com ocorre en tots els supòsits en què concorren en una mateixa 
operació les figures del contribuent i el seu substitut.” 

L'exigència de l'impost als contribuents haurà de realitzar-se formalment a través del document de 
repercussió que s'annexa a l'Ordre 6/2014, de 24 de març, de la Conselleria d'Hisenda i Administració 
Pública. Aquest model té un caràcter orientatiu i pot utilitzar-se qualsevol altre format en el qual, almenys, 
s'incloguen les dades identificatives del contribuent i del substitut, així com del volum dels residus 
depositats, el tipus i la quota. Els residus podrien ser categoritzats sota la denominació de ‘rebutjos de 
residus domèstics procedents de la fracció resta’ i el tipus aplicable serà el previst en l'apartat huit.3, lletra 
a, de la Llei 21/2017. 

En la mateixa ordre s'indica que, alternativament, podrà utilitzar-se la factura expedida en ocasió de 
la realització de l'operació, sempre que s'indique, de manera expressa, la quota repercutida per l'impost 
sobre l'eliminació de residus en abocadors, amb el detall dels següents subconceptes: 

Impost sobre l'eliminació de residus en abocadors 

Tones mètriques o metres cúbics depositats 

Tipus de gravamen... en euros/tm o m³ 

Quota repercutida... en euros 

Les operacions exemptes s'inclouran amb el tipus de gravamen zero. En el document de repercussió 
s'especificarà el fonament legal de l'exempció d'entre els previstos en l'apartat quatre de l'article 9 de la 
Llei 21/2017. 

El document de repercussió haurà d'expedir-se abans del dia 16 del mes següent al període de 
liquidació de l'impost durant el qual s'hagen realitzat les operacions. En cada document s'inclouran les 
operacions realitzades en la data en què s'haja produït la repercussió de l'impost, moment que coincidirà 
amb aquell que es produïsca el depòsit dels rebutjos en les instal·lacions (art. 9. Llei 21/2017). No obstant 
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això, podran incloure's en un únic document totes les quotes reportades per operacions realitzades per un 
mateix contribuent en el termini màxim d'un mes natural.” 

II. Elements personals del  tipus regulat en la lletra b de l'article 9. huit. 3 de l’LTRE 

La tarifa continguda en la lletra b de l'article 9.huit.3 de l’LTRE és exigible a les empreses gestores-
operadores dels diferents abocadors que gestionen residus domèstics de la Comunitat Valenciana quan 
resulten destinatàries de rebutjos produïts per damunt del límit anual indicat en l'escala regulada en la lletra 
a de l’apartat huit.3. 

En la Consulta vinculant número V001-22 de 19 d'abril de 2022 es responia a la qüestió sobre en 
qualitat de què resultaven obligats aquests subjectes passius, en els següents termes: 

“A pesar que la competència per al tractament dels residus municipals ha sigut atribuïda als consorcis 
i ens locals i supramunicipals, la gestió material és realitzada per empreses públiques o privades, a través 
d'encomandes de gestió o adjudicacions de contractes de gestió del servei.  

L'objecte del gravamen regulat en la lletra b de l'apartat 3 consisteix a incentivar millores en els 
processos de tractament que duen a terme aquests operadors, que redunden en una reducció dels rebutjos 
no valoritzables amb destinació a abocador. Aquesta exacció té un caràcter complementari a la regulada en 
la lletra a, perquè grava aquelles tones de residus que van destinades a l'abocador situades per damunt 
d'un límit percentual anual que es calcula sobre les tones que han entrat en planta de fracció resta, per 
damunt del qual el legislador considera que no s'han aconseguit uns nivells de recuperació i valorització 
adequats. Pel fet d’estar relacionades, els residus no poden estar subjectes simultàniament a tots dos tipus. 

De la redacció del precepte es dedueix que tenen la condició de subjectes passius les empreses 
gestores-operadores dels abocadors. Atesa la finalitat d'aquesta modalitat del tribut, que grava el fet de no 
aconseguir un determinat nivell d'eficàcia en el tractament, l'impost ha de resultar-los exigible en qualitat 
de contribuents. No seria raonable una solució diferent perquè, en el cas que actuaren com a substituts del 
contribuent, la possibilitat de repercutir el tribut a tercers neutralitzaria l'eficàcia d'aquesta mesura.  

En conseqüència, l'entitat, per la seua condició d'empresa gestora dels residus domèstics generats, 
resultarà subjecte passiu en qualitat de contribuent dels tipus regulats en la lletra b de l'apartat huit.3 de 
l'article 9 de la Llei 21/2017.” 

En el supòsit contemplat en la consulta, que el destinatari final de la càrrega tributària en qualitat de 
contribuent fora l'entitat gestora de l'abocador era conseqüent amb el fet que la mateixa entitat fora la 
responsable de la planta de tractament.  
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No obstant això, en el supòsit en què no concórrega en la mateixa persona o entitat la condició 
d'explotador de l'abocador i de la planta de tractament de la qual prové la fracció resta –com ocorre en el 
moment d'emissió d'aquest criteri en les àrees de gestió A3, V2, V4 i V5–, si l'empresa operadora de 
l'abocador estiguera impossibilitada per a repercutir el gravamen a la persona o entitat gestora de la planta 
de tractament, l'impost perdria la seua utilitat com a mecanisme incentivador de la millora dels processos 
de reutilització i reciclatge. 

Considerant que, d'acord amb l'apartat cinc.1 de l'article 9 de la LIER seran subjectes passius, a títol de 
contribuents, les persones, físiques o jurídiques, i els ens sense personalitat jurídica als quals es refereix 
l'apartat 4 de l'article 35 de la Llei general tributària que depositen els residus en abocador, planta 
incineradora o coincineradora sense valorització d'energia o de valorització energètica; i que, de 
conformitat amb l'apartat 2 d'aquest apartat, tindran la consideració de subjectes passius, a títol de 
substituts del contribuent, les persones, físiques o jurídiques i els ens sense personalitat jurídica als quals 
es refereix l'apartat 4 de l'article 35 de la Llei general tributària que siguen titulars de l'explotació dels 
abocadors, plantes incineradores o coincineradores sense valorització d'energia o de valorització 
energètica, a l'hora de qualificar la naturalesa de la posició dels subjectes passius de la tarifa regulada en la 
lletra b de l'article 9.huit.3 de l’LTRE hauran de considerar-se els següents casos: 

a) En el cas que la gestió de la planta de tractament i l'abocador, planta incineradora o instal·lació 
coincineradora siguen operades o gestionades per la mateixa persona o entitat, d'acord amb el que es 
preveu en els apartats cinc.1 i huit.3 de l’LTRE, les persones o ens sense personalitat jurídica que siguen 
gestors de la planta de tractament i de l'explotació dels abocadors o plantes incineradores o coincineradores 
en què es depositen els residus, tindran la condició de subjecte passiu en qualitat de contribuents. 

b) Quan la planta de tractament i l'abocador, planta incineradora o instal·lació coincineradora siguen 
gestionades per persones o entitats diferents, d'acord amb l'apartat cinc.dos i huit.3 de l’LTRE, les persones 
o ens titulars de l'explotació dels abocadors, plantes incineradores o coincineradores en els quals es 
depositen els residus tindran la condició de subjecte passiu en qualitat de substituts, i podran repercutir 
l'impost a les entitats o persones gestores-operadores de les plantes de tractament, en qualitat de 
contribuents.    

 


